

ANEXO 06 Demonstrativo do Resultados Primário e Nominal	Poder/Órgão:
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARAN
	Bimestre de Referência: 01/2019

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

em Reais

ACIMA DE LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	531.478.178,88	50682882.57	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	88.081.431,78	6558313.42	
IPTU	5.834.410,82	2121273.16	
ISS	14.763.830,95	2155997.06	
ITBI	6.563.378,54	858548.97	
IRRF	1.541.284,44	175500.60	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	59.378.527,03	1246993.63	
Contribuições	28.316.359,83	4772850.90	
Receita Patrimonial	13.330.183,02	2267852.17	
Aplicações Financeiras(II)	13.330.183,02	2267852.17	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0.00	
Transferências Correntes	379.845.777,85	31841174.09	
Cota-Parte do FPM	54.875.200,00	9424074.38	
Cota-Parte do ICMS	50.000.000,00	7390754.03	
Cota-Parte do IPVA	3.000.000,00	221337.25	
Cota-Parte do ITR	150.000,00	1977.36	
Transferências da LC 87/1996	130.000,00	0.00	
Transferências da LC 61/1989	100.000,00	1098.30	
Transferências do FUNDEB	116.498.338,89	10126640.44	
Outras Transferências Correntes	155.092.238,96	4675292.33	
Demais Receitas Correntes	21.904.426,40	5242691.99	
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0.00	
Receitas Correntes Restantes	21.904.426,40	5242691.99	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)= (I-II-III)	518.147.995,86	48415030.40	
RECEITAS DE CAPITAL(V)	3.100.000,00	0.00	
Operações de Crédito(VI)	0,00	0.00	
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0.00	
Alienação de Bens	0,00	0.00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0.00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0.00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0.00	
Transferências de Capital	3.100.000,00	0.00	
Convênios	0,00	0.00	
Outras Transferências de Capital	3.100.000,00	0.00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0.00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0.00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0.00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X	3.100.000,00	0.00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	521.247.995,86	48415030.40	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	399.672.894,13	187.781.322,83	27.383.851,90	27.829.538,72	397.241,17	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	221.325.164,69	130.206.315,33	19.483.056,28	19.928.743,10	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	77.800,00	138.500,00	20.392,53	20.392,53	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	178.269.929,44	57.436.507,50	7.880.403,09	7.880.403,09	397.241,17	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(XV) = (XIII- XIV)	399.595.094,13	187.642.822,83	27.363.459,37	27.809.146,19	397.241,17	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	161.458.460,00	20.350.900,66	4.660.049,53	4.660.049,53	0,00	139.051,71	139.051,71
Investimentos	148.988.940,00	11.239.680,39	2.296.812,84	2.296.812,84	0,00	139.051,71	139.051,71
Inversões Financeiras	7.210.000,00	3.421.757,12	1.421.757,12	1.421.757,12	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	7.210.000,00	3.421.757,12	1.421.757,12	1.421.757,12	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	5.259.520,00	5.689.463,15	941.479,57	941.479,57	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI = XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	156.198.940,00	14.661.437,51	3.718.569,96	3.718.569,96	0,00	139.051,71	139.051,71
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	4.964.343,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	560.758.377,13	202.304.260,34	31.082.029,33	31.527.716,15	397.241,17	139.051,71	139.051,71
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXa - (XXIIIa + XXIIIb + XXXc)]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	139.051,71

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	VALOR CORRENTE
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	0,00
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI)	20,19

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Ficais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	47.932.214,95	46.970.342,85
DEDUÇÕES (XXIX)	129.742.130,78	145.819.812,66
Disponibilidade de Caixa	129.742.130,78	145.819.812,66
Disponibilidade de Caixa Bruta	133.652.549,32	149.193.938,32
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.910.418,54	3.374.125,66
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	(81.809.915,83)	(98.849.469,81)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	536.292,88
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	(536,28)
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	(536,00)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00